
Knihovnické zdroje
Pro studium i praxi



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Portály:

• Informace pro knihovny – IPK.

• Oborová brána KIV jako autonomní součást IPK.

Databáze:

• KKL – Knihovna knihovnické literatury.

• TDKIV – Terminologická databáze KIV.

• KZK – báze knihovnických zkratek.



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Portály:

• Informace pro knihovny – IPK

Umístění: http://ipk.nkp.cz/

Vybrané a zpracované hotové informace.

Informace o Knihovnickém institutu:

např. o Knihovně knihovnické literatury http://ipk.nkp.cz/knihovnicky-
institut/knihovna-knihovnicke-literatury

http://ipk.nkp.cz/
http://ipk.nkp.cz/knihovnicky-institut/knihovna-knihovnicke-literatury


Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Portály:

• Informace pro knihovny – IPK

Kategorie: Oborové báze dat – odborné činnosti – legislativa, standardy 
– akce, vzdělávání – statistika, dokumenty – adresáře, e-konference –
spolky, sdružení – soutěže a ceny – programy podpory.

Vstup do oborové brány jako subwebu IPK.

Vstupy do dalších zdrojů.



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Portály:

• Oborová brána KIV

Umístění: http://kiv.nkp.cz/

Alternativně z portálu IPK.

Paralelní prohledávání různých databází.

Databáze zůstávají na svém místě (nestahují se, nekopírují).

http://kiv.nkp.cz/


Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Úvod:
Na obrazovce 
Vyhledávač – Snadné 
hledání
Uživatel použije hotové 
skupiny zdrojů k 
prohledávání



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Profi hledání – skupiny 
zdrojů sestavuje uživatel 
sám



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Profi hledání – skupiny 
zdrojů sestavuje uživatel 
sám

Kategorie:
Domácí zdroje
Zahraniční zdroje



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Úvod:
Na horní liště Prohlížení 
KKL/KIV



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Kategorie Konspektu.
Hledá v databázi KKL záznamy 
zdrojů s plným textem online



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Databáze:

• KKL – Knihovna knihovnické literatury.

• TDKIV – Terminologická databáze KIV.

• KZK – báze knihovnických zkratek.



Úvodní přehled zdrojů – vytvářené v KI

Databáze KKL – Knihovna knihovnické literatury

Obsahuje:

• České oborové časopisy a sborníky (anal).

• Katalog Knihovny knihovnické literatury.

• Šedá literatura výběrově (cestovní zprávy, závěrečné zprávy z 
projektů).

• Internetové zdroje (dílčí báze KIV).



Úvodní přehled zdrojů – další zdroje

Licencované databáze

Přístupné registrovaným uživatelům Národní knihovny:

v budově NK

vzdáleným přístupem

Vzdálený přístup přes HAN:

Vzdálený přístup přes Shibboleth:



Úvodní přehled zdrojů – další zdroje

Licencované databáze - Vzdálený přístup 

Dostupné na: https://shibboleth.nkp.cz/idp/Authn/UserPassword
Alternativně přes příslušnou ikonu v seznamu licencovaných databází: http://www.nkp.cz/katalogy-a-db/licencovane-
db/prehled-lic-zdroju/infozdr#lexikon

https://shibboleth.nkp.cz/idp/Authn/UserPassword
http://www.nkp.cz/katalogy-a-db/licencovane-db/prehled-lic-zdroju/infozdr#lexikon


Úvodní přehled zdrojů – další zdroje

Licencované databáze 

LISA

LISS

Emerald

Dostupné na: https://shibboleth.nkp.cz/idp/Authn/UserPassword

https://shibboleth.nkp.cz/idp/Authn/UserPassword


Ukázka vyhledávání

(Zahraniční databáze/LISA/ Předmět =Subject indexing AND Choice of database)

Vyhledaný a zobrazený záznam:
Zdroj: Journal o Librarianship and Information Science

Volba SFX – hledání plného textu, anotace nebo informace o 
dostupnosti.
Zde: Hledá časopis Journal of… v databázi KKL



Ukázka vyhledávání

Pomocí SFX nalezený záznam v KKL:
Journal o Librarianship and Information Science

Uživatel se podívá, zda je dostupný ročník.
Může objednat v Knihovně knihovnické literatury.


